Quarto quoque quia ponit eos in statu amabili. et ideo subinfertur fratres.

Sunt ergo primo viri religiosi in statu valde bono. i. valde vtili et merito. unde non solum dicitur bonum: sed etiam q. bonum. i. mirabiliter bonum. **E**t hoc pars dupliciter. **P**rimo respectu eorum a quibus religio abstrahit. **S**ecundo respectu eorum ad que religio abstrahit. **P**recipue namque religioes abstrahunt homines non solum a nocivis vel superfluis: sed etiam a licitis. **Q**uod quidem propter christum facere est mirabiliter bonum. i. vtile et merito.

Mirabiliter quidem dico: quia hominem in carne viventem facit propter carnem vivere quod secundum **hieronymum** angelicum est non humanum. **B**onum et laudabile est in homine seculari quod abstineat ab illicito concubitu fornicationis vel adulterij et aliarum specierum luxurie et sit contentus uxore sua. **S**ed religio amplius facit: quia per votum continentie abstrahit ab omni concubitu etiam matrimoniali. **E**t de hoc bono dicitur **i. corinth. vii.** **B**onum est homini mulierem non tangere. **E**t in eodem infra. **D**ico autem non nuptis. i. virginibus et viduis bonum est illis si sic permaneant. **I**tes bonum et laudabile est in seculari quod servet ieiunia et abstinentias ab ecclesia instituta et quod in eis abstineat a carnibus. **S**ed probate religionis amplius faciunt: quia indicunt alia septima et generalem abstinentiam a carnibus nisi pro infirmitate vel ratione medicine cum

aliquo dispensetur. sicut fit in ordine fratrum predicatorum. sicut etiam est de statu monachorum. **C**um ad monasterium prohibetur monachis quod in refectorio carnes non comedat nec extra nisi in infirmitate: vel interdum quidam in camera abbatis de licentia et dispensatione eius pro infirmitate vel alia necessaria causa. **E**t talem abstinentiam. scilicet a carnibus etiam apostolus commendat **i. corinth. xiii.** dicens. **B**onum est non manducare carnem. **I**tem patet esse bonum statum religionis respectu eorum ad que religio ordinatur et attrahit. **N**am aliqua religio ordinatur et attrahit ad opera vite active que pertinent ad dilectionem proximi. unde **iacobus primo.** **R**eligio munda et immaculata apud deum et patrem hec est. visitare pupillos et viduas in tribulationibus eorum. et immaculatum se custodire ab hoc seculo. **Q**uedam vero religiones sunt que magis ordinantur ad vitam contemplativam sicut religio cartusienfis et similium. et hoc pertinet ad dilectionem dei. **S**ed quia nec deus sine proximo nec proximus sine deo diligitur. **V**icero dicitur. **I**darco perfectior religio est que ad utraque opera. scilicet contemplative et active ordinatur. et maxime quod fluit ad illud opus vite active quod ex plenitudine contemplationis derivatur. sicut est doctrina et predicatio. sicut **gregorius** dicit in quibusdam omelia super **ezechiel.** quod perfectior visus post contemplationem suam reduntibus dicitur. **M**emoriam abundantie suavitatis tue eructabunt. **E**t hoc profertur simplici contemplationi. sicut enim maius est illuminare quam lucere solum: ita quoque maius est contemplari alios tradere quam solum contemplari. **E**t ideo summum gradum in religionibus tenet qui ordinantur ad predicandum et docendum. **U**nde ex persona talium religiosorum dicitur **i. corinth. viii.** **P**rovidemus bona: non solum coram deo. sed per contemplativam: sed etiam coram hominibus. scilicet per activam. **U**nde de beato **dominico** legitur quod diem imptie batur proximis noctem deo. **N**octe celi per lustrans limina: die terris dat verbi semina. **S**ecundo ostendit propheta in auctoritate inducta religionis statum esse delectabile. in eo quod subdit. et q. iocundum. **g**losa. i. delectabile. **N**otandum ergo quod boni religiosi habent iocunditatem cordis oris et operis. **I**ocunditatem quidem cordis sentiunt ab interiori et a superiori et ab exteriori. **P**rimo enim habent iocunditatem et gaudium ab interiori

¶ Sermonū funebriū

ri iustificatione. quia. s. habetes cor interi⁹
iustificatum a peccatis preteritis et custo-
dientes se a futuris: uiuunt in magna iocun-
ditate et alacritate mentis. Et ista est iocun-
ditas que multum placet deo: quia non p-
uenit ex dissolutione uanitatis: sed ex puri-
tate mentis. Et de tali iocunditate uiri religi-
osi dicitur **Eclli. i.** Religiositas custodiet et
iustificabit cor. et iocunditatem atq; gaudiū
dabit. Item habet religiosus iocunditatem cor-
dis a superiori. s. ex diuinorū contemplatio-
ne. de qua etiam philosophus loquens in li-
bro de partibus animalium dicit. q. circa diui-
nas et super-existentes substantias necesse est
nobis minores existere theozias. i. conside-
rationes. **S; si fm modicā attingam⁹** eas
delectabilius aliquid habent q. que apud
nos omnia. Et tali et go consideratione se-
quitur magis cordis iocunditas. Et de hac
iocunditate dicitur. **Prover. xviii.** Qui inue-
nit mulierem bonam: inuenit bonū et hau-
riet iocunditatem a deo. **Mulier bona** ē sen-
sualitas obediens rationi ad quā sequitur
bonū pacis et quietis mētis. et tunc in elati-
one diuine contemplationis hauriet iocun-
ditatem diuine consolationis. Habet enim
iocunditatem cordis ab exteriori: quia pro-
pter bonū obedientie patiens et porat ad
tempus corporalem laborem. unde tandem
recipiet in futuro eternam leticiam et conso-
lationem. unde dicitur **Eclli. i.** Usq; ad tē-
pus. s. mortis sustinebit patiens. et postea
redditio iocunditatis fiet ei. **Secundo** ha-
bent boni religiosi iocunditatem oris siue in
uerbis consolatorijs quibus alios letificāt
fm illud ps. **Iocundum sit ei eloquiū meū.**
Siue in diuina laude in qua ad deuotionē
et spirituales leticiam frequētius exhortā-
tur. et talis laus deo debetur. fm illud. ps.
Deo nostro sit iocunda decoraq; laudatio.
Tertio habent iocunditatem operis. s. in
operibus uite actiue ut sūt opera misericor-
dię que cum iocunditate cordis et caritate
vultus fieri debent. fm illud **Ap. i. ii.**
Corinth. ix. Non ex tribulā aut ex necessi-
tate. hilarem enim datorem diligit deus. Et
ideo dicitur in ps. **Iocundus homo qui mi-
seretur et c.** **Tertio** ostenditur in auctori-
tate allegata q. religio ponit homines in sta-
tu vniformi. cum dicitur habitare in vnus
scilicet quia sunt vnus religionis: vniformis
pfectionis vinculo colligati: vniformis co-
loris habitu induuntur: ad vniformes obser-

uantiam regularis uite tenentur: vt scz vn-
formitas que exterius seruatur vniformes
vnanimitatem representet animorū: que in-
terius esse debet in corde. **Que** quidem ma-
gis habetur ex dei gratia q. ex humano cō-
uictu vel cōmunitate. unde in ps. **Qui ha-
bitare facit vnus moris in domo salz reli-
gionis.** **Quarto** ostenditur in auctoritate
p̄fata q. religio ponit eos in statu amica-
bilis. q. vocat eos fratres. **Ad litteram** enim
vocatur fratres predicatores vel minores
vel heremite. **Est** enim inter eos fraternitas
non carnalis cognationis. sed regularis p-
fessionis. unde vt fratres se diligere debent
non carnalis p̄pinq;uitatis amore: sed cha-
ritatis dilectione. fm illud **Rom. xii.** Cha-
ritatem fraternitatis inuicem diligentes. **De-
bent** enim imitari: es esse religionis apostolo-
rū quib⁹ domin⁹ dixit. **Matth. xxiii.** **Qes**
enim vos fratres estis. **B**

¶ Secūdo in auctoritate
tema ponit facilitas oneris qd ha-
bet religiosus portare: cum dicitur. cū por-
tauerit iugum dñi. **Nota** q. differentia ē in-
ter iugum dñi et iugū mundi. **Nā** iugum mū-
di est status vite secularis. qd quidem iugū
est durum et graue. iugum enim durum et as-
perum collum bouis depilat: sed graue in-
clinat et curuat. **Sic** status vite secularis de-
pilat mentem hominis. id est aufert pilos
spiritualiū meditationū et affectionū q. in
mente oriūtur et quibus mens debet orna-
ri. **seculares** enim homines tantum occupan-
tur circa ea que pertinent ad corpus q. res-
trahuntur a meditationibus et affectionib⁹
spiritus. **Item** potest dici q. illud iugum se-
culi siue mundi est durum in q. tuz infert la-
borem in acquirendo. durius in quātum in-
fert dolorem in amittendo: sed durissimum
in q. tum aliquibus infert perditionem eter-
nā ad eterna supplicia eos mittēdo. **De** tali
iugo p̄querebantur filij israel dicentes. **iiij.**
Regū. xii. **Pater** tuus durissimū iugum im-
posuit nobis. sic facit mundus his qui dili-
gunt ipsum. **Dicitur** etiam status vite secu-
laris iugum graue qd deprimit mentes ad
eterna et infima diligenda. **Ecdesia. xl.** **De**
cupatio magna creata est hominib⁹: et ius-
tum graue super filios adam. **Iugū** autem
dñi est status vite regularis siue religionis
qd iugū nō ē durum sed suauē: non est graue
sed leue. **Unde** ipse dñs ait **Matth. xi.** **Ius**

gum meum suauē est ⁊ onus meum leue.
In quibus quidem verbis rāgitur quadru-
plex ratio quare istud iugū. s. religionis est
letanter portandum.

Primo quidem propter vnionis nexū. qz
iugū.

Secūdo ppter imitationis exemplū. qz
meū. s. quia ex me exortum.

Tertio propter deuotionis affectū. quia
suauē est.

Quarto propter dilectionis affectum. quia
onus meū leue.

Primo ergo portandū est libenter iugū
religionis propter cōiunctionis nexū. Nam
sub iugo corporali cōiunguntur duo boues
in vni ad laborandum simul. vnde ⁊ iugū
a iugendo dicitur. Est autem mos religio-
sorum vt vadant combinati. siue quādo va-
dunt ad seminādum verbum dei. siue ad a-
liud vtile ⁊ necessarium opus faciendū. Et
ista combinatio fit siue ppter auxiliū. quia
frater qui iuuatur a fratre quasi ciuitas fir-
ma. **Eccl. iij.** Melius est duos esse simul
q̄ vni. habent em̄ emolumentum societas
sue. Item ppter testimonius. vt vnus assit
alteri tanq̄ custos ⁊ testis honestatis vite.
Matth. xv. ij. Adhibe tecum vniū vel dus
eo testes. vnde **August.** in regula sua dicit.
Non eant quo cūq̄ ire necesse fuerit minus
q̄ duo vel tres. Et hinc est q̄ etiam dñs di-
scipulos ad predicandum mittens. sicut di-
citur **Luc. x.** Misit illos binos ante facies
suas ⁊ c. Ergo religiosi sub iugo obediētie
cōiuncti exeuntes ad predicandum sunt
velut boues sub iugo colligati exeuntes ad
seminandū. **Dee. xi.** Iugum imponef eis
simul. Vnde de tali iugo obediētie ⁊ religi-
onis dicit **Eccl. li.** Collum vestrū subijcite
eis iugo. **S**ecūdo ostenditur iugū religio-
nis esse letanter portandū ppter imitatio-
nis exemplū. qz meū. in quo notatur tollens
ei exemplaritas. quasi diceret. meū dico. qz
ego in vestrū exemplū illud ante tuli. Cum
em̄ etia sint substantialia religionis vota. s.
cōmētie obediētie ⁊ paupertatis volum-
tatis. s. per abdicacionē pprietatis. hōiū
mū xps in seipso nobis exemplum dedis. ⁊
etiam in his apostolicā religionem funda-
uit vt supra ostensū est. Vnde ⁊ ipsos apo-
stolos adhortatus est dicens. Tollite iugū
meū sup vos ⁊ di. a me. **T**ertio ostenditur
iugū religionis esse letanter portandū pro-
pter deuotionis affectū. quia. s. deuotio fra-

tribus non videt asperus sed suauē. ⁊ ideo
dicit q̄ suauē est. i. dulce ⁊ cōe. Dulce quidē
quia licet in exterioribus obseruatiōe vide-
atur austerū. tamen in interiori spiritu dul-
cozem gignit. sicut fructus nucis qui habet
exteriorē testam duram ⁊ interiorē nucleū
sapidū ⁊ suauē. vnde enucleū cilat arida
testa bonū. Sed illi qui non habent sensum
⁊ affectum deuotionis nesciunt discernere
dulce ab amaro ⁊ suauitatem ab asperitate
vnde refugiunt dulcedinē religionis ppter
austeritatem vite exterioris. Cuius figura
habetur. **ij. Regū. xix.** In berzellay qui ait.
Nunquid vigent sensus mei ad discernen-
dum suauē vel amarū. **Ver.** Multi vident
punctiones nostras. ⁊ nō vident vinctōes
nostras. id est consolatiōes. Vident enī
religiosi aliq̄s furnus. id est occultas gra-
tias. quas orando ⁊ contemplando occulte
⁊ dulciter hauriunt. et panem intelligen-
tie sacre scripture quo interius pascuntur ⁊
pascunt. in quibus est dulcedo ⁊ suauitas
Proverbiorū. ix. Aque furtiue dulciores sūt
⁊ panis absconditus suauior. Dicitur enim
iugū suauē qz cōe. Nam onus qd̄ in cōpor-
tatur leuū ⁊ suauū est ad portandū. Sed
religio vult onera ⁊ oia esse cōia vt suauis
disponantur. **Sapient. viij.** Disponit omnia
suauiter. **Q**uarto religionis iugum est let-
tanter portandum propter dilectionis affe-
ctum. quia. s. religionis onera omnia leui-
gantur. ⁊ ideo dicit. ⁊ onus meū leue. **Q**ue-
dam que ex se viderentur nimis graua ad
portandū ex aliquo addito vel supposito ef-
ficiuntur leuia. vt uti si aliquis supponeret
onus lignorū vel alterius rei dure sup nudū
dorsum asellū. esset nimis grane ei ⁊ doloro-
sum ad portandū. sed supposita barda vl'
fella leuū portatur. Sic multa eēt graua
nimis per se bobus ad trahendū. que sup-
posito curru leuius trahūtur. Et ita religio-
nis onera supposita charitate leuiter ferun-
tur. Nam sicut dicit **Augu.** Omnia leuia et
imania tolerabilia ⁊ ppe nulla efficit amor.
Vnde etia ipse **Augu.** dicit q̄ sarcina chri-
sti que infirmitati grauis est leuis efficitur
charitati. ⁊ maxime quia religionis onera
inter multos distribuuntur. ita q̄ vnus iu-
uat aliū ad portandū religionis iugū.
Exod. xvij. dixit iero moysi. Venius tibi
sit paritō in alios onere. **Apostolus Bala.**
vi. Alter alterius onera portate ⁊ c. que est
charitas. **A**

Sermonū funebriū

Tertio in themate as

umpto notatur plixitas teporis quo iste iugū domini siue religionis portauerit. q̄a ab adolescentia sua vsq; ad prouectā etatē Et idcirco completū est in eo quod dicitur, Prouerbior. xxiij. Adolescentens iuxta viā suā etiam cū senuerit non recedet ab ea. On q̄ bus quidem verbis iste sanctus religiosus cōmendatur ex tribus,

Primo ex inceptiois idoneitate. quia in idonea etate. s. adolescentie cepit seruire deo scz dum esset adolescens.

Secūdo ex psecutionis conformitate. qz iuxta viam suam. s. bonā quā inceperat sp̄ ambulauit p̄ficiendo in ea.

Tertio ex cōtinuationis firmitate: qz etiā cum senuerit &c.

Circa primū attendendū est qd adolescentia est etas apta ad assumendū iugū religionis triplici ratione. Primo rōne inchoationis. Magna em̄ vis est faciēda in p̄ncipis. Naz vt Aristoteles dicit. Paruus error in p̄ncipio magnus est in fine. Et hoc patet in pctō p̄ncipi parētis: per qd tota natura humana fuit infecta. Poeta etiam dicit qd dimidiū facti q̄ bene cepit habet. sicut qui male cepit totū fere amittit. Et ideo multum est obseruandū quibus artibus homo in p̄ncipio assuecat. qz si bonis totum est lucriatū: si malis totum est perditū: nisi statim reuocetur anteq̄ firmatū sit in malo per cōsuetudinem. Propter qd adolescentib⁹ qui etiam faciliter informari possunt bonis vel malis moribus: sicut cera mollis de facili recipit quascūq; impressiones: postq̄ ad annos discretionis uenerint optimū est assuere iugum religionis: per quā retrahant a malis & ad bona p̄uocentur. Prouerb. i.

Adolescenti detur scientia & intellectus. Scientia. s. proficiendo in bono. Plus colo. i. Proficiētes & crescentes in scientia dei. Et intellectus quo sciunt recedere a malo. Job xxvij. Recedere a malo intelligentia. Secundo bonū est inchoare religionē in adolescentia ratione inclinationis: qz precipue adolescentes incipiūt indmari & esse prouisi ad vanitates & voluptates. & ideo ne detur aut in talia bonū est vt alligentur freno seu retinaculo religionis: que a religando religio dicitur. Eccl. xij. Adolescentia & voluptas yana sūt. Et conuigat voluptates adolescentie. quia p̄cipue adolescentēs sunt ad

voluptates prouisi quib⁹ quidem retrahitur per ipsius religionis ligamē. Tertio ratione dationis. Nam mulieres que in adolescentia nubunt & traduntur uiris magis fecūde sunt in filiis q̄ ille que uetule nubūt. Et sicut illi qui ab adolescentia religionem ingrediuntur & perseverant in ea fecundiores & fertiliores sūt & plus abidant bonis operibus q̄ illi qui ingrediuntur senes vel multum p̄uicti. s. m̄ illud. Biere. xlvij. Fertilia sūt moab ad adolescentia sua. & ita accidit isti nostro defuncto. Secūdo cōmendat in auctoritate allegata ex psecutionis conformitate. quia. s. iuxta viam suā quā ceperat semp̄ ambulauit. & illa via fuit uita religiosa & obseruantia religionis. Quaz iste ab adolescentia intrauit duplici ex causa.

Primo vt mores suos & uitam corrigeret & in melius cōmutaret. Item vt mandata & cōsilia dei perfectius obseruaret. ps. In q̄ corrigat adole. vii. suā in casto. sermones tuos. Primū facit religio per rigores discipline. sc̄m per subiectionē obedientie. Tertio cōmendatur in auctoritate p̄fata de cōtinuationis firmate. qz etiam cū senuerit nō &c. Nā qd noua testa capit inueterata sapit. Sunt tamen quidā qui vel propter negligētiā vel p̄pter maliciā suā a deo derelicti & in senectute sua apostatant a religione. unde istum casum timens bon⁹ religiosus dicit deo frequēter illud. ps. Usq; in senectā & senii deus ne derelinquas me. & iterū. ne proicias me in tempore senectutis &c. S; iste cōtrario impleuit illud. Job xxvij. Donec uixero nō recedam ab innocentia mea. iustificationē meam quā cepi tenere nō deferam. Unde potuit ei dici illō. Deuter. xxxij. Sicut dies iuuentutis tue ita et senectus tua ē. Ex qua ad uitā transiit eternam. Ad quā &c.

In funere alicuius religiose mulieris. Sermo XIII

Mulier timens deum ipsa laudabit. Prouerbior. xxi. Nos uidemus qd hoies cōsueuerūt laudare & cōmendare aliqua s̄m qd afficiūt ad illa. Unde hoies iudant & peccatores qui multū afficiūt ad carnalē a laudant mulieres multū de pulchritudine carnis. sicut habetur de Sara. Genes. xxi. qd cū igressus esset abraham egyptū uide runt egyptij mulierē. s. saram uxorem eius

¶ **E**ffet pulchra nimis et nunciaverunt primis pharaoni et laudauerunt eam apud illum sed tales non attendunt quod fallax gratia et vana est pulchritudo. **S**ed sancti viri qui carnalia despiciunt et tamen spiritualia diligunt commendant mulieres. non quia pulchre: sed potius quia virtuose. **E**t in hoc consonant sacre scripture verba: que ostendit mulierem esse laudabilem: non ex nobilitate generis: vel ex pulchritudine corporali: sed ex timore dei. **E**nde ait. **M**ulier timens deum etc. **E**t quia talis mulier fuit ista sancta soror que nunc defuncta est: merito potest laudari. **C**on quibus quidem verbis de ista sancta sorore et de quibuslibet religiosa muliere ostendunt tria. **P**rimo quid fuit secundum naturam: quia mulier. **S**ecundo quid fuit secundum gratiam: quia timens deum.

¶ **T**ertio quid erit secundum memoriam: quia laudabitur.

¶ **C**irca primum attendendum est quod illa secundum naturam fuit mulier fragilis: sed tamen secundum naturam nos videmus quod ea que de se sunt valde fragilia et passibilia mununtur et fortificantur ex circumpositione alicuius rei fortis vel dure. sicut patet in nucem amigdal. avel lami. quia eorum interior substantia que mollis est et passibilis munitur et fortificatur duricia exterioris teste. et in capite hominis est substantia cerebri interioris mollis et passibilis: ideo communitur panniculis et ossibus duris. **S**ic bona que libet et religiosa soror quia secundum naturam sit tamen animo que corpe fragilis: fortificatur tamen robore continentie et cuiuslibet spiritualis virtutis. **E**t de tali sorore dicitur. i. **C**or. vii. **M**ulier inupta et virgo cogitat que sunt domini: ut sit sancta corpe et spiritu. **I**n quibus quidem verbis quilibet religiosa et sancta soror commendatur de tribus.

¶ **P**rimo de corporis castitate: quia inupta quantum ad viduam que viro caret: et virgo quantum ad eam que nunquam habuit virum.

¶ **S**ecundo de mentis religiositate: quia cogitat que sunt domini.

¶ **T**ertio de virtutibus scilicet mentis et corporis puritate. ut sit sancta corpe et spiritu.

¶ **C**irca primum notandum quod vtraque castitas commendabilis est scilicet inupte et vidue et virginis: quia magis laudabilis sit castitas virginalis. **S**ed de vidua nota quod est differentia inter seculari et religiosam. quia secularis vidua si vult potest sine peccato nubere. quod

in laudabilior sit si inupta permaneat. **E**t in sacra scriptura vidue que permanserunt inupte plurimum commendantur. sicut **J**udith et **R**anna. **P**rimo quod iterato nubere videtur signum incontinentie. **E**t ista etiam viro bigamo est vna de causis quare irregularis efficitur: ad ordines promoueri non dicitur: quia principalis causa sit propter defectum vnitatis sacramenti. **S**ed ea que commendantur vidue que permanserunt inupte est: quia fuerunt magis expedita sollicitudinibus cause familiaris viri et filiorum et familie. **E**t ideo poterunt magis vacare spiritualibus: sicut **P**salmus de **A**nna predicta de qua dicit **L**uce. ij. quod hec vidua erat usque ad annos. **L**xxiij. que non discedebat de templo ieiunijs et obsecrationibus seruens die ac nocte. **E**t ideo apostolus dicit. i. **C**or. vii. **D**ico autem inuptis et viduis. bonum est illis si sic permaneant: inupte scilicet. **D**e nuptis vero dicit in eodem. **Q**ue nupta est cogitat que sunt mundi quomodo placeat viro. **S**ed vidua que est in monasterio siue religione dicitur oino inupta permanere: nec ei nubere licet. quia scilicet continentia est de substantia religionis. **Q**uod ratio est: quia ad statum religionis requiritur abstractio eorum propter que homo impeditur ne totaliter feratur in dei seruitiu. **S**ed matrimonium habet hoc impedire propter duo. **P**rimo propter usum actus carnalis: qui multum retrahit animam ab illa perfecta intentione reddendi in deum. sicut patet per dicta **A**ugustini in libro soliloquiorum. **S**ecundo propter sollicitudinem quam ingerit homini de gubernatione viri et filiorum et rextemporalium que ad eorum sustentationem sufficiunt. **Q**ui de viro apostolus dicit. i. **C**or. vii. quod sine viro est sollicitus est que sunt domini quod placeat deo. **Q**ui autem cum viro est sollicitus est que sunt mundi quod placeat viro. **E**t ideo dicit de muliere que est sine viro vel cum viro. **E**t ideo continentia perpetua requiritur ad perfectionem religionis. **P**redicta autem differentia inter viduam seculari et religiosam tangit apostolus ibidem. s. i. **C**or. vii. **P**rimo quod quantum ad seculari dicens. **M**ulier alligata est legi quomodo tempore eius viuunt. **Q**uod si dicitur meretrix eius liberata est a lege. cui vult nubat tamen in domino. **S**ed quantum ad religiosam subdit. **B**eatiore autem erit si sic permanserit. scilicet inupta. **Q**uis etiam de seculari vidua vtrunque possit intelligi. **S**ed tamen multo beatiore vidua religiosa: que sibi voluntarie etiam necessitatem imposuit per votum continentie ulterius non nubendi.

¶ Sermonū funebriū

Sed adhuc ulterius tangitur in auctoritate allegata altior continentie virtus, scz virginalis, cui subditur, et virgo. **¶** Ubi notandū q̄ sicut dicit p̄bus, actus actiuorū sunt in patiente et dispositio. Nam quia aer quanto pulchrior: tanto est magis dispositus ad susceptionē lucis: ideo quanto purior et serenior existit: tanto pl^{us} de lumine recipit clarescit. Sic etiā de luce spiritali: scz gratie vel sapientie, de quo anima tanto plus recipit quanto purior existit. Unde quia uirginitas importat maximā puritatē: scz incorruptionē mentis et corporis, quia s̄m̄ Au. et uirginū. **¶** Uirginitas est in carne corruptibili perpetua incorruptionis meditatio, ideo maxime disponit ad suscipiendū lumen sapientie et gratie: et etiā glorie. **¶** Nā de lumine sapientie patz in Johanne euangelista qui fuit uirgo, et ideo impleuit eū maiori sapientia et intellectu. **¶** De lumine gratie patz in beata Maria uirgine que fuit gratia plena sicut fuit uirgo purissima. **¶** De lumine glorie patz, quia quāto aliquis magis appropinquat deo in ipa beatitudine: tāto maiori lumine illustratur glorie. **¶** Sed in corruptione, s. uirginitatis homines deo proximos faciunt, sicut dicitur Sapientie, v. et iō dicit Eccli. xv. Quasi mulier a uirginitate suscipiet illum, scz christū qui est fons sapientie lux gratie: et splendor glorie. **¶** Secundo cōmendatur mulier deuota de religioſitate mentis: quia cogitat que sunt domini. **¶** Ubi notandū q̄ illa cogitat que sunt domini que cogitat dominum precepta. **¶** Infirmus enim qui appetit sanari multū cogitat ut faciat que medic^{us} precepit, et multo magis homo debet cogitare quomodo impleat que precepit de^{us}. **¶** Eccli. iij. Que precepit tibi deus illa cogita semper. **¶** Et dicit semper: ut scz ab ipis per propositionē peccati nunq̄ recedat. **¶** Deut. vi. Nec meditaberis sedens in domo tua: ambulans in itinere: dormiens atqz consurgens. **¶** Itē cogitat que sunt domini que cogitat domini supplicia: scz que ipse dñs perulit p̄ nobis. **¶** Que quides recogitata in corde sunt velut anime arma contra tentationū insultū. **¶** i. **¶** Petri. iij. Christo in carne passio et vos eadez cogitatione armamini. **¶** Bernar. **¶** Tanta est uirtus passionis christi q̄ si in mente firmi ter habeatur: nulla peccati iacula preualere possint in anima, sed in memoria eius totas peccati et mortis fugatur exercitus. **¶** Itē illa cogitat que sunt domini: que cogitat do-

mini premia que nobis promittit. **¶** Nec enim premia sunt spiritualia et eterna: sicut dicebat ps. Cogitant dies antiquos: et annos eternos in mente habuit. **¶** Apz super flores resident et inde attrahunt mel, sic iusti de eternis bonis cogitant: et attrahūt inde dulcedinē. **¶** Et quia talia premia recondita sūt apud altissimū deū: ideo dicitur de sanctis uiris Sapie. v. q̄ cogitatio illorū apud altissimū ē. **¶** Tertio in auctoritate inducitur ostēditur q̄ debet sanctimonialis femina habere puritatē perfectā. s. in carne et uita. **¶** Et iō dicit, ut sit sancta corpore et spiritu. **¶** Medici quando inueniunt in membris principibus dispositiones contrarias: puta q̄ infirmus hz stomachū frigidū et epar calidū: sicut dicit Auicēna de rympaniaco. tunc contra frigiditatē stomachi dantur ei remedia interiora: puta aliqua calida et confortantia stomachū et digestionē eius siue in cibis siue in confectionibus. **¶** Sed ne ex talibus calidis epar in flāmetur supponuntur epari exterius aliqua frigeſactiua, puta aliquod epithyma frigidū. **¶** Sic quia homo habet contrarias dispositiones in spiritu et in carne, quia caro concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem: debet homo sanctificare spiritum per actiones interiores, puta per penitentiā et confessionis: et per confectionem calidam feruentis orationis et dulcis contemplatōis. **¶** Item sanctificare corpus per actiones exteriores: scz per abstinentias et ieiunia et uigilias et disciplinas: et labores uite actiue. **¶** Unde glosa super uerbo predicto dicit, ut sit sancta spiritu, per actiones interiores. **¶** Et tunc in uerbo sanctificata poterit dicere illud ps. Situi in te aia mea etc. **¶** Nota quādo aliquis uult ponere in aliquo uase p̄ciosum liquore: solet ipm mundare et lauare: nō solū interi^{us}: s. etiā exteri^{us}. ut sit totū mūdū et purū. **¶** Sic de^{us} uolēs ponere in quorē grē sue in femina sanctimoniali: uult ipam innuere mūdā et sanctā, et interi^{us} in spū et exteri^{us} in corpore. **¶** Propterea dicebat apls. ij. Cor. vij. **¶** Videm^{us} nos ab oi iniquitamento carnis et spūs. **¶** Ep̄. i. Elegit nos in ipō ante mūdi constitutionē ut essem^{us} sc̄ti et imaculati. **¶** Sacti. s. in spū: mundi a peccis spiritualibus, et imaculati scz in corpore: mundi a peccatis carnalibus.

¶ Secūdo ostenditur in

obtemperare assumpit de ista nostra forore des-
 functa qualis fuit per gratiam quia timens de-
 um. Et sic quelibet religio foror debet esse
 timens deum duplici ratione. Primo ratione
 debiti: secundo ratione lucrati. Ratio quidem
 debiti: quia licet non habeat sponsum terres-
 trum: habet tamen sponsum celestem. scilicet deum: quem mul-
 tius timere et revereri debet, ut pote omnia spon-
 sus est non debilis sed potentissimus: non igno-
 rans sed sapientissimus: et non remissus sed
 iustissimus. Debet ergo primo deum timere
 ratione sue potentie. tanto enim sponsa magis
 timet sponsum suum carnalem: quanto magis po-
 test sibi nocere. Sed homines quantociens
 sunt potentes non possunt ledere vel nocere
 nisi solum in rebus temporalibus: vel etiam
 in corpore verberando vel occidendo corpus.
 Magis ergo timendus est ille sponsum cele-
 stem qui potest non solum occidere corpus: sed
 etiam animam perdere et in eternum damnare.
 Unde Matthei. x. Nolite timere eos qui
 occidunt corpus: animam autem non possunt oc-
 cidere: sed potius etc. Banni et mandata prin-
 cipum sunt sub pena amittendi temporalia et
 corporalia: banni vero dei et mandata sunt
 sub pena corporis etiam animarum. Unde ps.
 Tu mandasti mandata tua custodiri nimis.
 Item debet timeri iste sponsum ratione sapi-
 entie. plus enim timet virum suum quando
 scit quod nihil potest ei latere. Et talis sponsus
 est christus. Debe. x. iij. Omnia nuda et ap-
 ta sunt oculis eius. iij. Regum. iij. Timuerunt
 regem salomonem videntes sapientiam dei esse
 in eo. Item debet timeri talis sponsum ratio-
 ne iusticie. plus enim timeant homines iudices
 quem sciunt a iusticia non prece nec precio
 posse flecti. Et virorum habens virum zelotipum
 et implacabilem et durum vehementer timet eum. Et ta-
 lis est sponsum celestis: precipue in morte vel
 in extremo iudicio. Proverbum. vi. zelus et furor
 viri non parcat in die vindicte: nec acquiescet
 cuiuscumque precibus: nec recipiet pro
 redemptione dona plurima. Nec enim ver-
 ba glosa exponit de sponso celesti. unde pote-
 rit ei dicere sponsa que timore eius a malis
 respuerit. illud Luc. xix. Timui te sciens quod
 homo austerus es. Secundo debet eum time-
 re ratione lucrati. quia scilicet deus timere est ars
 multum lucrativa: per quam conquiruntur
 multa bona. id est multa merita. Propter
 ea dicitur Thobie quarto. Multa bona ha-
 bebimus si timuerimus deum et recesserimus
 a peccato. **U**n quibus quidem verbis

tria facit.
Nam primo premitte meritozum multi-
 plicationem: quia multa bona habebimus
Secundo supponit dei subiectionem: quia
 scilicet timuerimus deum.
Tertio vero addit impedimentum subtractionis
 nempe: recesserimus a peccato.
Circa primum nota quod per timores dei ha-
 bentur multa bona: quia saluet est causa
 multiplicandi merita. Et huius ratio est:
 quia timor dei sollicitat ad bene operan-
 dum: et per ipsa bona operata conquiruntur
 merita. Unde dicitur Ecclesiastica decimo
 quinto. Qui timet deum faciet bona. **U**bi
 Gregorius. Timere deum est nulla que faci-
 enda sunt bona preterire. Unde Ecclesia-
 stica septimo. Qui timet deum nihil negli-
 git. **S**ecundo presupponit dei subiectio-
 nem. si timuerimus deum. Nota quando est
 aliqua ars vel operatio que fit multum des-
 lectabilis ad faciendum: est homo magis
 assiduus ad faciendum eam: et ideo plus lu-
 cratur. et talis ars siue operatio est timere
 deum. Vicit enim timor servilis qui est pro-
 pter penam tantum vitandam non fit dele-
 ctabilis. quia de tali timore dicitur prime Jo-
 hanis quarto. Perfecta charitas foras mit-
 tit timorem. quoniam timor penam habet
 tamen timor finalis et reverentie delectabi-
 lis est: quoniam ex dilectione et charitate dei
 procedit que facit delectabiliter operari. et per
 consequens plus mereri. Unde Ecclesiasti-
 ca primo. Timor domini delectabit cor. etc. Et
 ps. Quam magna multitudo dulcedinis tue
 domine quam abscondisti timentibus te.
 glosa. quam impius non sentit: quia de fe-
 bre iniquitatis palatum cordis amisit. **T**er-
 tio additur in auctoritate allegata ex dulto
 impedimenti: id est peccati quo meritum im-
 peditur. unde ait. et recesserimus a peccato.
 quia stando in peccato opera que fierent de
 genere bonorum non essent meritoria. sed nec
 etiam ostenderetur quod deus vere timeret si ab
 eius offensis id est a peccatis non desisteret
 Unde Ecclesiastica. Timor domini expellit pecca-
 tum. **E**st enim timor domini quasi quidam
 iamtor cordis. Sed est differentia inter ti-
 mores. quia timor servilis vel mundanus est
 sicut ostiarius peccati in portis divitiarum: qui cle-
 uata claua videtur percutere ingredientes
 et ingressum prohibere: tamen vere non facit. sic
 timor qui sine charitate est videtur peccati expel-
 lere. et ideo non expellit. quia dicit Augustinus. quod

¶ Sermonū funebriū

manet in timore serui peccandi volūtas: et sequeretur opus si separaretur ipunitas. Sed timor finalis est vt ostiari⁹ verus ab ingressu cordis vitia deterrens claua terribilis: id est cōsideratione iudicij et inferni timore etiam expellit vitia et peccata que fuerunt iam ingressa. Unde *Eccl. i.* Timor dñi scientie religiositas. Religiositas custodiet et iustificabit cor: scz a peccatis. *Prover. iij.* Time deū et recede a malo. **¶**

¶ Tertio in themate as

sumpto de muliere religiosa ostenditur qd erit sibi memoria: quia laudabitur scz etiam post mortē, quia memoria iusti cū laudib⁹. *Prover. x.* non solū iusti viri: sed etiam iuste mulieris memoria habetur laude digna. Debz autē religiosa foroz et mulier se ita laudabile reddere dū viuūt vt dicere possēt illud ps. In dño laudabit anima mea. Et quibus quidē verbis colligitur qd ad laudē perfectā religiose mulieris debent concurrere tria. Primum est vt sit laus certa, et hoc est quando fit in dño. Nā laus qñ fundatur in hoīe id est in humano iudicio non est laus certa, quia sepe humanū fallitur iudicium: quia plerūqz iudicat esse laudabile qd non est vere laudabile. Sed laus que fundatur in dño id est in dñi iudicio: illa est laus certa. *i. Cor. iij.* Nolite ante tps iudicare: quoad usqz venit dñs qui illuminabit abscondita tenebrarū et manifestabit consilia cordiū: tūc laus erit vnicuiqz a deo. Secūm dū est vt sit laus secūra: vt scz non laudetur in presenti: sed in futuro. et ideo non dicit in auctoritate allegata laudatur: sed laudabit scz in futuro. *Eccl. xi.* Ante mortē ne laudes hoīem. Et ratio est: quia talis laus nō est tuta: neqz ex parte laudantis: neqz ex parte laudati. Ex parte quidē laudantis: quia parit suspicionē qd fiat ex quadā adulatione et precipue cū quis laudatur in facie, adulatio autē peccatū est: et nocet ipi laudanti. Ex parte vero laudati nō est etiā tuta: quia ē aliqñ sibi causa elationis, propter quod dicitur *Eccl. ij.* Ne laudes virū in specie sua id est in facie vel in presentia sua. Propter ea *Maximus* dicit in quodaz sermone, qd duplici ex causa vitiosū est hominū memorie magis laudē dare qd vite. vt illo potissimū tempore merita sanctitatis extollas qñ nec laudanti adulatio nocet nec laudatum tentat elatio. Et infra subdit. Quis autē vis

uens tute possit laudari qui et de preterito meminit se habere qd doleat: et de futuro videt sibi superesse quod timeat. Et ideo bene dicit *Eccl. iij.* Antē mortē ne laudes quenqz, quasi diceret sicut *Maximus* in eodē sermone dicit. Auda post periculi predica securū nauigantis felicitate. sed cū peruenierit ad portū, Auda ducis virtutē: sed cū perductus fuerit ad triumphū. Tertium quod requiritur ad perfectā laudē est qd sit laus vera non vana, et talis est qd nō laudetur de his que pertinent ad corpus: puta de pulchritudine vel fortitudine corporis vel similibus: sed de his spiritualibus que ad animā pertinent. Et ideo dicit in auctoritate inducta. laudabitur anima mea. non corpus. Et ratio ē: quia vera laus est ex virtutibus vel ex operibus virtutū. Virtutes autē subiectiue non in corpore sed in anima sunt. Et de tali laude dicitur *Santicoz. vi.* Regine et concubine laudauerunt eā, quā si regine sint virtutes theologice: vt fides: spes: charitas. sed quāsi concubine sint virtutes morales: vt iusticia: prudentia: fortitudo: temperantia: que significantur p concubinas quibus licite fuerunt vsu *Abrahā Jacob* et alij patriarche. Itē opera virtutū estimantur magis laudabilia ex animo qd ex corpore. Et de tali laude dicitur *Prover. vltimo.* Laudent eā in portis opera eius. Et dicit in portis: de quibus dicitur *Aperite mihi portas iusticie.* Quarū vna est iudicij particularis: quod fit in morte per quam anima intrat ad vitā eternā. Alia erit iudicij generalis: per quā intrabunt et corpora i vitam gloriosam. Ad quam etc.

¶ In funere vni⁹ impatoris. Ser. XIII.

¶ S qui videbatur

fluctibus maris impare: et montū altitudines in sterata appenderet: nūc humiliatus ad terrā in gestatorio portabatur. *ij. Machab. ix.* Dicunt sapientes naturales qd opposita iuxta se posita magis eluceant, sicut albi magis apparet positū iuxta nigrū. Et inde est qd etiā in inferno erunt due penę contrarie in damnatis: vt dicitur *Job. xxiii.* sibi iuncte succedentes vt vna magis ex altera sentiat. Trāsbūt inquit ab aquis nivū ad calorē nivū. Sic quoqz qualis sit vita nostra apparet ex successione mortis. Et ideo circa istū quondā sermissimū dominū imperatorē nostrū qui

modo defunctus est referendus: duo nobis in verbis propositis contraria describuntur. Primo scz sublimitas videntis: cu dicitur. **Is q videbat fluctib' maris impare r mon tui alti. r c.** Deinde humilitas morientis: qz humiliar' r c. v. scz ex humilitate mori' ap' pareat q' modici qd fuerit ipa sublimitas vte. at ergo. is qui videbatur r c. **In** quibus quide verbis circa serenissimu' imperatores istu' defunctu' describuntur r r r a.

Na' primo quide' describitur spectabile regnans diuini: qz is qui vide. s. u. r c.

Secundo fletu morientis excidium: qz hinc humilitas ad terram.

Tertio humile pietatis officium: qz porta batur in gestato: io r c.

Circa primu' attenden

du' est q' imperij dñiuz non solum se extendit ad diuos seu retores qui principantur seu dñantur in terris: sed etiã ad eos qui dñantur in mari vel principantur. Nam quoad eos qui principantur in mari siue nauigantibus siue in portibus aut insulis comozantibus dicit. **Is qui videbat fluctib' maris impare. id est qui his qui nauigat vel habitant inter fluct' maris: hys impare cu placz.** Et bene est q' impator de nauigijs r nauifragijs leges ponit. si ut pz ex cõstitutione Frederici ad dec' r honore imperij. **S** nauigia. que lex dicit q' si quo casu contingente rupta fuerint nauigia rã ipi q' nauigantiu' bona referent illis ad quos spectabat ante periculu' nauigij oi consuetudine contraria cessante: nisi illa ryzannide pyzaticã exerceat: distans no' vel principi fuerint inimica transgressores bonoz publicatione mulcent. **U**n' s'm legẽ impiale nauifragis nihil est auferendu': imo quicquid de nauifragio inuentu' est: siue illud sit raptum de ipso nauifragio: siue de mari siue de litore restituumdum est. **S** de incen. rui. nauifra. **S**i q's ex nauifragio. imo tenent infra annu' i qua dupli. post annu' vero in simplum qui talis criminis essent participes. ff. eo. l. i. **P**onit em' impator legẽ de publicanis r belone: scz que sunt loca in portub' maris: vbi stant publicani ad exigendu' tributũ nauicũ. id e' quoad de mercib' nauũ debet. vt pz. ff. de public. r vectiga. vectigalia. **E**t quibus legib' euidenter apparet q' impator dñatur in maribus vt possit dici de eo illud **Luce. viij. Et** tã r mari imperat r obediunt ei. Nam per

ventos intelliguntur nauigantes quib' v' eius deseruit: r per mare habitantes in mari id est in littoribus vel in insulis maris: nisi forte sint tales in insule que ecclesie domino subsint. **S**ed quid est q' in themate dicitur. videbatur imperare: nunquid solum apparenter r non existenter imperabat vt videretur esse quod non erat: r b' sit. imo sicut videbatur ita erat eo modo quo dicitur **Sa. latb. ij. Cephas r Iacobus r Iohãnes** qui videbantur colũne esse. r vere ita erant. s. colũne spirituales eccliam dei sustentantes **D**icitur ergo non q' imperaret: sed q' imperare videbatur. vt ostendatur imperũ istu' fuisse temporale r breui tempore finiendu'. **ij. Coz. iij. Que** enim videntur temporalia sunt: que aut non videntur eterna. **Job. xx. Transferunt** omnia illa tanq' ymbria. scz r honores r delirie r diuitie r multoz obseqa r sequele. **S**ed quia imperij domini e' etiã additur in themate. r montiu' altitudines. id est terrenoz r seculariu' principu' potestates in statera sui iudicij appendere. quia p' test de coz excessibus iudicare r facta eo r' examinare r absolueri vel punire. **Isa. xl. Librauit** in pondere motes. id est maiores principes: r colles in statera id est potestates minores. **S**ed aduerte q' ille qui cõsueuit alioz merita appendere r ponderare in statera iudicij sui: modo ipse appensus est i statera diuini iudicij. **D**e qua dicitur **Pro. uerb. xvi. Pondus r statera iudicia dñi sũt** **I**n hac statera multoz imperiu' inuentu' est minus habens. s'm illud **Daniel. v. Appensus** est in statera r inuentus est minus habens. precipue propter defectũ temperantie siue propter intemperantiam luxurie. sicut **Metamian.** de quo post multas laudes **Eutropi'** refert q' cu' esset abi ac vini multum abstinens r aliquatenus somni: seruebat tamen libidini. ita q' inter duodecim sodomitas pueros r toridem puellas solitus erat cubare. r qui esset luxurie seruus erat tamen illius vitiu' seuissimus vltor. more hominum qui vltascendis vitijs quibus ipsi vehementer indulgent accrescunt. **S**ive propter intemperantiam gule. sicut **tyberij** qui cum vocaretur **Claudius tyberius** nero: eleganter a socalatoribus propter intemperantiam vini caduus tyberius nero nominatus est. **S**ive propter intemperantiaz ci

¶ Sermonū funebriū

bi sicut vitellij, cuius t̄ra fuit in gloria & yo-
racitas. Cū in die quartuo: sepe vel quin-
quaginta fuisse dicatur epulatus. tandem
in quadam cena quam fecit et Metell' fra-
ter eius duo milia piscium & septem milia
anijum apposita traduntur. Quorūdam ve-
ro imperij inuentum est minus habens p-
pter defectū iusticie: sicut heronis: qui vt i-
ustus & iniq̄us omnibus bonis ciuibus
hostis fuit: & infinitam partē senatus iniu-
ste interfecit parricidia multa comisit: fra-
tre vxore matre suis interfectis: sanctos dei
ap̄los Petri & Pauluz innocentes & bene-
meritos trucidauit: & post multa alia flagi-
tia tandem seipm occidit. Quorūdam vero
imperij inuentum est minus habere p-
pter defectum fortitudinis. sicut Lucij ot̄ho-
nis. qui cum a vitello seu p̄elio vic' fuis-
set & tamē adhuc magnus exercitus remā-
sisset ei p̄tentibus militibus vt non tā cito
de belli prosperitate desperaret. & ipse respon-
disset q̄ non erat tanti valoris q̄ p̄opter
eū bellum civile deberet exoriri: voluntaria
morte obiit. vnde pater q̄ fortitudine ani-
mi caruit. Quorūdam vero inuentum est
minus habens p̄opter defectū prudentie.
sicut Alexandri magni: quem Seneca in li-
bro de beneficijs notat de multa imprudens-
tia: p̄opter quā alicubi vocat eū vesanum
& cū temeritate felicē. Dicit enī de eo q̄ ber-
cili equabatur vt vesanum adolefcens: cui
p̄o veritate ac virtute erat felix temeritas
Alicubi vero notat eū de maxima stultitia
sicut quando voluit dare vni militi vnā vz-
bem: quod donum cum ille refugeret dicēs
se esse indignum: Respondit Alexander. si
te non deceat t̄m recipere: tamen deceat me da-
re. Vbi dicit Seneca q̄ illa fuit animosior
& quis fuerit regia: tamen fuit stultissima.
quia debet esse p̄portio inter donum & eum
cui donatur. vnde si non decebat illū recipere
nec t̄m decebat dare. Sed quia fuerūt
nonnulli imperatores non t̄m fideles chri-
stiani: sed insuper va' de virtuosī. scz p̄udē-
tes: iusti: temperati: & ceteros. vt Theodosi'
& Iustinianus: & quidā alij: idē tales qui
eos secuntur diuini iudicij non sunt inuē-
ti minus habentes. quoz quilibet petere po-
tuit illud Job. xxxi. Appendam me in stater-
ra iusta. ¶ Possent etiam alio modo
premissa verba que in prima parte thema-
tis continentur ad specialem laudē inſectē

re istius serenissimi quondam imperatoris
nostri. de quo dicitur. Is qui videbatur su-
cibus maris &c. ¶ In quibus quidem ver-
bis commendatur ex duobus.

¶ Primo quidem de victoria hostium: quia
fluctus maris impera.

Fluctus enī quibus mare turbatur: hostes
eius vel rebelles significant: qui totū ip̄s'
imperij turbare nitentur. Cui' q̄dē ip̄e
imperauit: quia eos potenter expugnans si-
bi plene subiugauit. Job. ix. Qui graditur
super fluctus maris.

¶ Secundo cōmendatur de excellentia vir-
tutum: quia altitudines montium &c.

¶ Per altitudines enī montiū intelliguntur
supreme virtutes imperantiū: quas iste ap-
prendit in statera. quia eas habere studuit i-
mēte sua: que vere erat vt statera districis
sime ponderans & discernens singuloz me-
rita vel etiam demerita. vnde p̄ruit dicit de
eo illud ps̄. Altitudines montiū ip̄s' sunt.
quasi enī altitudines montiū fuerunt excel-
lentes virtutes antiquoz imperatoz quas
ille studiose imitādo quasi sibi proprias fe-
cit. Felix autē dici pot̄ qui taliū imitatur vir-
tes videlicet clementia cesaris. De quo Eus-
tropius dicit q̄ tante fuit bonitatis: vt q̄s
armis subegerat: clementia magis vicerit.
Itē liberalitate vespasiani. de quo idē Eus-
tropius refert q̄ nec facile ante euz vel ma-
ior est liberalitas comperta vel iustior. Itē
facilitatem Tyri. de quo etiam idem refert
q̄ tante facilitatis fuit q̄ cum nulli quicq̄
negaret & reprehenderetur ab amicis. Res-
pondit nullum tristem debere ab imperato-
re discedere. Item comitatem Traiani: qui
amicis euz culpantibus q̄ nimis circa om-
nes esset comis. Respondit talem se impera-
tozem esse p̄uarias: quales esse sibi impera-
tores p̄uarias optasset. Item facundiam
Adriani. de quo idem refert q̄ facundissi-
mus latino sermone & greco eruditissimus
fuit. Item deuotionem Theodosij. de quo in
ch:onicis legitur q̄ cum esset christianissi-
mus imperator: hostes suos maḡ ieiunijs
& oratione confusus: q̄ ferro vel multitu-
dine prostravit. Item sapientiam Iustinij
ant. qui per Magapitus pagam ab errore euz
triceris reuocatus leges condidit & consum-
mauit libros: scz codicem & digesta. Et sic
de multis imperatoribus leguntur exempla
virtutum. Vnde quando in aliquo impera-
toze tales virtutes apparent: potest dici de

eo illud Sen. viii. Apparuerunt cacumina montium: id est supreme virtutes imperatorum: tunc est mons: id est huiusmodi imperatorum in virtute montium: id est in altitudine virtutum aliorum imperatorum.

Secundo in assumpto

thematate describitur flebile morientis excidium: quia humiliatus. scz est per mortem ad terram, id est vsqz ad hoc vt cito resoluatur in terram. Ista humiliatio est ex diuina sententia propter primorum parentum peccatum, quod scz fuit superbia: quia appetuerunt esse sicut di: vt patet Sen. iij. Iustus autem et rationabilis est qd illi qui voluerunt indebite extolli vsqz ad summum: deprimantur vsqz ad infimum. id est vsqz ad terram, vnde in ps. dicitur. Humilians autem peccatores vsqz ad terram.

In quibus quidem verbis propheta ragit tria. Primo quidem punientis iudicium: quia humilians.

Secundo humiliati peccatoris meritum: quia peccatores.

Tercio resolutionis terminum: quia vsqz ad terram.

Iudicium ergo dei punientis est: quia humiliat per mortem. Satis enim humiliatur homo in morte: quia priuatur omnibus carnalibus vitijs: sed amplius quia expoliatur omnibus temporalibus diuitijs, sed maxime quando rejicitur ab omnibus honoribus et dominijs. Et quanto maior est altitudo dignitatis et honoris a qua deponitur: tanto est maior humiliatio et deiectio. Vnde qz iste modo defunctus per mortem depositus est a maxima altitudine dignitatis et honoris: ideo preest dicit qd sit nimis humiliatus. Hinc illud ps. Ego aut humiliatus sum nimis. Nota: aut qd stelle que sunt in celo fixe nunqz de celo cadunt nec cadere possunt. Arbores autem que sunt in terra quantuicqz sint terre affixe et quantuicqz alte et pcre: succidi et cadere possunt. Sic illi qui sunt in gloria celesti nunqz humiliari possunt: nec ab altitudine sue glorie cadere. Et ratio est: quia glorie sue habent a deo: ideo ab illo nunqz possunt separari. Sed illi qui sunt in terra gloriosi quantuicqz sint in altitudine glorie et potestatis: quia gloriam habent ab hominibus et in hominibus: et aliqui etiam contra deum: ideo humiliari possunt et deici. Vbi Esaias, xlv. dicit de. Gloriosos terre humiliabo, et saltu per mortem deiciant a gloria temporalis dominijs. Secundo

ponitur in auctoritate allegata humiliacionis meritum: quia peccatores. Sed queritur cu ipse loquatur de humiliacione mortis que est vsqz ad terram, id est vsqz ad resolutionem corporis in terram: et ta iusti qd peccatores moriantur et in terram fm corpus resoluuntur: quare magis dicit de peccatoribus qd de iustis? Ad hoc est dicendum qd sententia mortis et resolutionis in terram data est propter peccatum primi hominis. Na deus creauit primos parentes cu dono originalis iusticie. Et si in hac iusticia pseuerassent: non fuissent per mortem in terram resoluti: sed sine morte in celum assumpti. Sed peccante ad am sicut dicit ap. Roma, v. Per vnu hominem scz primu: peccatum intravit in mundum. quos scz per vniu delictus peccatores constituti sunt multi. Nam in ada omnes peccauerunt et per peccatum mors etiam in omnes pertransiit et per consequens resolutio in terram. Et ideo post peccatum dicit deus ad e. Reuertaris in terram de qua sumptus es: quia pulvis es et in puluere reuertaris. Sen. iij. Vnde quia ista humiliatio in terram per mortem consecrata est ex originali peccato in quo omnes effecti sunt peccatores: ideo peccatoribus attribuitur humiliatio talis. Tercio ponit i auctoritate allegata resolutionis terminum: quia vsqz ad terram. Ex cuius resolutionis consideratione habet homo materia et causa non superbie sed magne humilitatis. Vnde Sccl. i. Quid superbis terra et cinis? et ps. Humiliata est in puluere anima nostra, id est in consideratione pulueris in qua resolui sumus, sequitur et co glutinatus est in terra venter noster. id est terre coniunctus puta qm sepelitur in terra vel resolutus in terram.

Tercio in themate assumpto

ponit huile pietatis officium. s. portare corpus ad sepulturam, quod est opus pertuens ad officium sepulture quod est officium pietatis et humilitatis. Vnde ait. in gestatorio id est in feretro portabatur. Sicut etiam mo iste nfr dhs defunctus portabit ad sepulchrum. Sed aduertendum est hic qd portari in gestatorio: id est aliqsi est opus diuine seueritatis, sicut legit de heliodoro, ij. Machab. ij. vbi habet qd cu heliodorus cu suis satellitibus venisset hierosolimam vt expoliaret erarium templei apparuit illis equus terribilis habens sesquena optatus et estimus ad ornatum: usqz cu ipse heliodorus pedes calces elisit. Vbi et appuere q iij

Sermonū funebriū

duo funeres qui circumfeterūt eū ⁊ extra
qꝫ parte flagellabant sine intermissiōe mul
tis plagis verberantes. Subito autē Deio
dorus concidit in terrā: eūqꝫ multa caligie
circūfultū rapuerūt: atqꝫ in sella gestatoria
postū eiecerunt. Et is qui cū multis cursori
bus ⁊ satellitibus predictū ingressus ē era
riū: portabatur nullo sibi auxiliū ferente ma
nifesta dei cognita virtute. Aliquando vero
sic portari est opus humane pietatis, ⁊ de
hoc opere sanctus Thobias commendatur
Thobie. ij. vbi dicit qꝫ relinquens prandiu
ieiunus peruenit ad corpus: tollensqꝫ illud
portauit ad domū suā occulte, vt cū sol oc
cubuisset caute sepeliret eū. Vbi aduertēdū
qꝫ sicut aliquando in vna figura resurgunt
diuersi colores: ita in hoc vno opere pie
tatis quod Thobias fecit relucet diuersę
virtutes. id est actus diuersarū virtutum.

Primo abstinentie: quia relinquens prā
dium ieiunus reuenit ad corpus. Et istud
ieiunium tanto fuit magis meritorium: qꝫ
magis ex charitate processit, que quidem
charitas apparet ex eo qꝫ ad exhibendum
obsequiū sepulture corpore proximi reliqꝫ
cōmoda corporis pprii: quia charitas non qꝫ
rit que sua sunt. Et qui negligit danmū pꝫ
pter amici iustus est. **S**ecundo actꝫ pꝫ
udentie in obseruando locū ⁊ rē: locū scilicet in
quo occultaret ne impediretur. vnde tollēs
illud portauit ad domū suā occulte. Vbi no
ta qꝫ abdiās cōmendatur quia abscondit ī
specu ppriās viuos ad nutriendū: sed Tho
bias cōmendatur qꝫ abscondit mortuos ad
sepeliendū. vt ostendatur qꝫ non solū placet
deo pietas que exhibetur corporibus viuoz
sed etiā que exhibetur corporibus mortuoz
scilicet propter spem future resurrectionis.

Tertio ex prudentia seruauit ipse congruū: qꝫ
sepeliuit caute dū sol occubuisset. id est de no
cte. scilicet ne videretur ⁊ accusaretur regi: a qꝫ
iā ppter consimile opus iustus fuerat inter
fici. vt dicit Thob. i. Sed tāta erat eiꝫ pietas
⁊ cōstantia qꝫ iterato exposuit se periculo cō
simile opꝫ faciendo. **S**ed huiꝫ reddidit Tho
bie. ij. vbi dicit qꝫ Thobias plus timens deū
qꝫ hominē rapiebat corpora occisorū ⁊ ocula
tabat in domo sua ⁊ medijs noctibus sepe
liebat ea. **T**ertio cōmendatur in auctori
tate allegata superius de actu misericordie:
scilicet de mortui sepultura: cū dicitur. vt sepeli
ret eum. **Q**uidē sepultura mortuoz inter
opera misericordie computatur Thobie. i.

vbi dicitur. **S**urientes aliebat: in discipuli
menta precebat: ⁊ mortuis atqꝫ occisis ses
pulture solicite exhibebat. Sed se eundem
qꝫ ipis defuncti sepultura sine sepulchra nō
profunt: nisi in quantum respicientes sepul
chra memoriā retinent defunctorū ⁊ p des
functis orant. **U**nde monumentū a memo
ria nomen accepit. dicitur em̄ monumentū
quia monet mentē vt dicit Aug. in pmo de
ciuitate dei. **N**ec etiā prodest defuncto qꝫ sit
in loco sacro sepultus. nisi in quantum ipse des
functus vel alius tumulari corpus eiꝫ in lo
co sacro disponens: patrocinio alicuius san
cti eiꝫ cōmittit: cuius precibus per hoc cred
endus est adiuari. ⁊ etiā patrocinio eoz
qui loco sacro defuerunt qui pro apud se tu
mularis frequentant ⁊ specialius orāt. **P**o
test etiā sepultura sacri loci obesse impio de
functo. scilicet si talē sepultura sibi indignā pro
pter hominū gloriā procurasset. **E**a vero qꝫ
ordinantur ad ornati sepulture non plene
defuncto: nisi per accidens. in quantum scilicet per
hōiū hoies excitantur ad cōpariendū: ⁊ p
consequens ad orandū pro eis. vel in quan
tū ex sumptibus sepulture vel pauperes fru
ctū accipiūt vel ecclesia decoratur. **S**ed quā
tū ad sepelientes: his quidem qui virtutes
Thobie vel exemplū imitantur. quantum va
leant hec apud deū: ostendit angelus Ra
phael ipi Thobie dicens Thob. xij. **Q**uā
do orabas cū lacrymis ⁊ sepe liebas mor
tuos ⁊ relinquebas prandiu tuū ⁊ mortuos
per diē abscondebas in domo tua ⁊ nocte se
pe liebas: ego obtuli orationē tuā dño. de qꝫ
dño dicit in ps. **G**ratia ⁊ gloriā dabit domi
nus. **A**d quā deus nos perducit ⁊ c.

In funere vnius regis. **S**ermo. xv.

Rex hodie ē et cras
morietur. **L**uz em̄ morietur homo
hreditabit serpentes ⁊ bestias
⁊ vermes. **E**ccl. x. **S**icut dicit Boecius in
libro de consolatione. **N**ō qd ante oculos sis
tum est sufficit intueri: sed rerū exirus pau
dencia metuit. **E**t huius dicti ratio est: qꝫ
ad prudentē pertinere ea que sunt ad finem
dirigere ⁊ ordinare in finē. **U**n̄ medicꝫ diaf
pudēs qñ talit̄ dat medicas qꝫ ad sanitas
tē pducūt ex eo. scilicet qꝫ sanitas ē finis medicā
narū. **S**ed ea qꝫ ante oculos sicut sunt: sunt res
qꝫ sūt ⁊ el sunt in p̄senti. **E**xirus autē dicit qd
futurū vel quid vltimū. scilicet finem rei. **E**rgo
ita se habent ea qꝫ de rebus ante oculos sicut

sumt ad exitus ipsarum rerum: sicut ea que sunt ad finem et ad ipsum finem. Sed non potest aliter quis ea que sunt ad finem in ipsum finem dirigere nisi ipsum finem consideret et intueatur: unde ad hoc ut sagittarius directe sagittas dirigat ad signum non sufficit intueri solum sagittam: sed oportet quod intueatur etiam ipsius signi ad quod sagitta vult iacere et dirigere sagittam. Homo ergo imprudens considerans solum vitam regis et gloriam quam habet vivens et non attendens ad exitum mortis: reputat ipsum omnino felicem. Sed homo prudens qui rerum exitum metitur: et considerat quod vita et gloria regis habebit per mortem celerem exitum et penosum et calamitosum non reputat statum eius felicem: sed formidabilem et contempnibilem potius quam appetibilem, scilicet quia videt finem et verba prophetarum. quia rex hoc dicit etc. **Ubi** in quibus quidem verbis describuntur tria.

Primus est excellentia venerabilis dignitatis. tunc rex.

Secundo festinantia terribilis corruptibilitatis. quod hodie est et cras morietur.

Tertio vero consequentia originalis calamitatis: quod hereditabit etc.

Meremittitur ergo ex

cellentia venerabilis dignitatis: quia rex. **U**bi advertendum est quod excellentia regalis dignitatis tanto redditur venerabilior: quanto rex est iustior: potentior: sapientior: et humilior. **R**atio prima est: quia rex subditis suis tanto venerabilior: fit quanto magis a re publica et ab eis mala et nociva repellit sed sicut dicitur **Prover. xx.** Rex qui se det in solio iudicij: dissipat omne malum intuitu suo. **U**nde ait dicitur: sedere in solio iudicij quando bene servat iusticiam. scilicet reddens unicuique ius suum. **U**nde propheta dicit inquitio ethiopicorum quod homines ad iudicium confugiunt sicut ad quandam iusticiam aiatam. unde in psalmo. **I**usticia convertat in iudicium. **E**t talis dissipat omne malum id est omne nocivum. quod se repellit et cobidat malos qui aliorum iura deripiunt et perturbant. **E**t hoc rex venerabilior redditur et magis honorabilis subditis. et ideo in psalmo dicitur quod honor regis iudicium diligit. **H**oc figuratum est in salomone cui dixit regina **Saba. ij. paral. ix.** **Q**uare posuit te deus regem ut facias iudicia et iusticiam. **R**atio vero secunda est: quod quanto rex potentior est tanto magis timeatur: et quanto magis timeatur tanto in maiori reverentia et

eneratione habetur. **ps.** Dominus fortis et potens ipse est rex glorie. qui glorificat et honorat a subditis. **R**atio autem tertia est: quod rex tanto est populis venerabilior: quanto per eum status bonus et pacificus magis stabiliter conservatur. **S**ed sicut dicitur **Sapientie. vi.** Rex sapiens populi stabilimentum. et e contra dicitur **Ecclesi. x.** Rex insipiens perdit populum suum. **E**t de hoc habetur figura in roboaz tertio **Regum. xij.** qui propter insipientiam suam populum perdidit. et inde est quod rex quanto sapientior: tanto venerabilior. **R**atio autem quarta est: quod rex tanto venerabilior: quanto gratiosior. **S**ed sicut superbia facit hominem deo et hominibus odiosus: quod odibilis coram deo et hominibus est superbia ut dicitur **Ecclesi. x.** quod patet in diabolo. de quo dicitur **Job. xl.** quod ipse est rex super omnes filios superbie. **I**n contrario humilitas facit hominem et hominibus gratiosum. et ideo monetur rex et quilibet magnus. **Ecclesi. iij.** Quamto magnus es humilia te in oibus et coram deo invenies gratiam. **H**oc figuratum est in rege babilonico. de quo dicitur **Ezech. xvij.** Fortes terre tollet ut sit regnum humile et non elevet. **S**ed dato quod omnes iste virtutes fuerint in isto illustrissimo rege nostro vel in alio quocumque dum viveret tamen postquam mortuus est omnia cum ipso a nobis pariter sunt sublata. quod non apparet amplius nobis: nec eius iusticia nec eius potentia nec eius sapientia: nec etiam eius humilitas. **E**t ideo potest queri de tali rege mortuo quod figurate queritur **Esaie. xxxvij.** **U**bi est inquit rex emath. et rex arphat: et rex vrbis sapharnai: et rex ana. **E**t ita in verbis istis tangitur quadruplex questio de isto. **P**rima est de eius iusticia: cui dicitur. ubi est rex emath **Emath** enim est idem quod antiochia: et interpretatur indignas regide vel vter sanguis: et significat zelum iusticie quo seque rex nosker indignatur contra committentes facinorosa malefactorum: ipsos rigide puniebat etiam pena mortis et sanguinis prout culpa exigebat. non enim indignabatur ex ira sed tamen ex iusticia: ita ut possit dici de ipso illud. **Vester. i.** **R**ex iusta est indignatio. et illud **Prover. xvi.** Indignatio regis nuncij mortis. **U**bi est rex emath. i. iusticie tam indignatis contra facinorosa et reorum maleficia tam rigide punientis quasi di. non est amplius hic. **S**ecunda questio fit de eius potentia: cui subditur. ubi supple est rex arphat. i. potentie. **A**rphat enim interpretatur salvans sine saluatio. quod per potentiam et fortitudine suam salvabat gentem suam: et